
Data prot. vedi segnatura

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico per la realizzazione dello Sportello
di ascolto presso la Scuola secondaria di I grado, ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023, mediante ordine diretto – CIG ZD23CC157D  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge 15 marzo 1997 n.  59,  concernente “Delega al  Governo per  il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n.107";

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti  dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 401 del 09/02/2023, di approvazione del Programma
Annuale Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il D.Lgs. num. 36 marzo 2023, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO in particolare, l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023;

VISTO in  particolare,  l’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  prevede  che
l’«affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee»;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.  129  del  28/08/2018  pubblicato  sulla  G.U.  del  16/11/2018
avente  per  oggetto  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTA la Delibera n. 401 del 09/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023;

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010110 - 05/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 434 del 08/06/2023 che eleva il limite  ad € 139.999,99
per  lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle   attività negoziali  relative a lavori,
servizi  e forniture, per l’aggiudicazione dei   contratti sottosoglia ai sensi del nuovo Codice degli
Appalti  Pubblici, D.Lgs  n.36 del 31/03/2023, approvato dal CDM in data 28/03/2023 in vigore dal
01/04/2023 con efficacia dal 01/07/2023 – autorizzazione al DS ai sensi  dell’art. 45 del Reg. n
129/2018 istruzioni sulla gestione amm.vo contabile delle istituzioni scolastiche;

VISTA  la  Delibera  n.  397  del  22/12/2022  di  approvazione  del  PTOF  triennio  di  riferimento
2022/2025;

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 417 del 03/05/2023 avene per oggetto “Regolamento 
d’Istituto per l’attività negoziale e la gestione del Fondo Economale;

  
VISTO  l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire
il codice identificativo della gara (CIG);

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate
da Consip S.p.A.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

VISTO il Regolamento Contabile d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.417 del
03/05/2023, che disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure in economia;

VISTO che  l’Istituto  ha  aderito  in  data  12/09/2023  all’iniziativa  proposta  gratuitamente  dalla
FONDAZIONE OIKOS ETS, consistente nella attività di accessi programmati (sportello di ascolto)
da parte di uno psicologo OIKOS nella scuola secondaria di I grado per un totale di 50 ore:

CONSIDERATO  che  l’attività  termina  il  30  ottobre  2023  e  che  è  necessario  dare  continuità
all’iniziativa utilizzando le stesse figure professionali coinvolte nel progetto; 

PRESO ATTO dell’esigenza di rivolgersi all'esterno con apposito affidamento di servizi;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art.  1  -  di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  tramite
affidamento diretto, la realizzazione/prosecuzione  del progetto “Sportello di ascolto” per   n. 30 ore
per un costo orario di € 30,00 omnicomprensivo  rivolto ai plessi  di scuola secondaria di primo
grado “CROCE”  e “LEOPARDI “, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 900,00

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010110 - 05/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



omnicomprensive,  all’operatore  economico  FONDAZIONE  OIKOS ETS,  sede  legale  via   San
Pietro, 16  60035 Jesi  (AN), codice fiscale 91004970421, P. IVA 01318330428.

Art. 2 – L’’importo complessivo oggetto di spesa per la fornitura, di cui all’Art.1, è stabilito in €
900,00 omnicomprensivo, con imputazione all’aggregato di spesa all’aggregato di spesa A/3/13
funzionamento didattico.       

Art. 3 - Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 il Dirigente
Scolastico Gilberto Rossi

Art. 4 - che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gilberto Rossi

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010110 - 05/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


	DETERMINA

		2023-10-23T11:52:38+0200
	Gilberto Rossi




